
 
 

COMUNE DI VALDUGGIA 
(PROVINCIA DI VERCELLI) 

 
UFFICIO TECNICO – ASSESSORATO URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE 

 
 

UFFICIO TECNICO – ASSESSORATO URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE 
 
OGGETTO: "LIQUIDAZIONE FATTURE DELLA DITTA VALLOGGIA F.LLI S.R.L. CORRENTE IN 
BORGOMANERO PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI VARIE 
ZONA NORD PAESE (s.c. Strona – Rastiglione) – IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO       EURO 
15.000,00 – CODICE CUP: C97H23000550005 – CODICE CIG LAVORI: 9880365F1E – EURO 5.000,00 PER 
LAVORI AGGIUNTIVI  CODICE CIG LAVORI:   
 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: RASINO Geom. Giovanni 
 
DETERMINAZIONE N. 51 DEL 12 LUGLIO 2024                                                

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 01 dicembre 2004, con cui sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi, nonché Decreto Sindacale n. 01/2013; 
 
PREMESSO che: 

  
- Con D.M. Ministero Interno del 14 gennaio 2022 avente ad oggetto – ASSEGNAZIONE AI COMUNI 

DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL’ARREDO 
URBANO - ANNO 2023 – CONTRIBUTO CONCESSO EURO 5.000,00 – (si riporta stralcio del 
Decreto): 

 
………………..DECRETA Articolo 1 (Assegnazione ai comuni del contributo per investimenti finalizzati alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023) 1. Per 
gli anni 2022 e 2023, in applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, sono 
assegnati ai comuni, entro il limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e di 100 milioni di euro per 
l’anno 2023, i contributi indicati pro quota e per annualità nell’allegato A), che costituisce parte integrante del presente 
decreto, per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo 
urbano. 2. I comuni possono finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che 
siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023. 3. I 
comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed 
entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023. Ministero dell’Interno DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI 
INTERNI E TERRITORIALI Articolo 2 (Monitoraggio degli interventi (BDAP-MOP)) 1. Il monitoraggio degli 
investimenti finanziati in base al presente decreto è effettuato attraverso il sistema di “monitoraggio delle opere 
pubbliche - MOP” della “banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP” ai sensi del decreto legislativo 29 
dicembre 2011, n. 229. I comuni beneficiari classificano le opere finanziate sotto la voce “Contributo piccoli 
investimenti legge di bilancio 2022” (sezione anagrafica -“strumento attuativo”). 2. Il controllo sull’inizio 
dell’esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di monitoraggio di cui al comma 1, attraverso le informazioni 
correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare attraverso la verifica della data di 
aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve essere compilata, a cura del RUP responsabile 
dell’opera, sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per 
lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico di progetto (CUP) identificativo dell’intervento oggetto di 
finanziamento. Articolo 3 (Erogazione del contributo) 1. I contributi sono erogati ai comuni beneficiari: - per una prima 
quota, pari all’80 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro i previsti termini del 30 luglio 2022 per i 
contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023, dell’esecuzione dei lavori 



attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art. 2 del presente decreto, come previsto dal comma 412 dell’articolo 1 
della legge n. 234 del 2021; - per una seconda quota, pari al restante 20 per cento, previa trasmissione del certificato di 
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Ministero dell’Interno DIPARTIMENTO PER 
GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI La certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità 
telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal 
sito internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina 
https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify . 2. Per i comuni delle Regioni a statuto speciale Friuli-
Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano i contributi sono erogati per il tramite 
delle Autonomie speciali. 
DATO ATTO che il Decreto riporta le istruzioni per la gestione, rendicontazione e monitoraggio delle opere da 
realizzare con il contributo concesso e viene fissato il termine per l’avvio delle opere (inizio lavori per la quota 
ANNO 2023) entro il 30 luglio 2024; 
VERIFICATO che è intenzione di quest’Amministrazione Comunale utilizzare tale contributo per i seguenti lavori: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI VARIE ZONA NORD PAESE (S.c. Strona / 
Rastiglione), attraverso affido diretto ad un’operatore economico abilitato e tramite acquisizione di offerta / preventivo 
per l’esecuzione dei lavori; 

 
DATO ATTO che in relazione al CUP dell’opera è stato richiesto attraverso l’apposito applicativo Ministeriale – DIPE 
– ai fini tra l’altro del monitoraggio dell’opera, rendicontazione dell’opera e rispetto della vigente normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari: C97H23000550005; 
 
VERIFICATO tra l’altro l’inserimento dell’opera nel Bilancio di riferimento, Anno 2023, nonché nel Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed inoltre essendo l’importo lavori inferiore ad Euro 100.000,00 non si procede con 
la redazione e/o aggiornamento del Programma Triennale Opere Pubbliche; 

 
VISTE le valutazioni congiunte con l’Amministrazione Comunale, sulla base delle necessità di interventi da 
eseguire sulle strade comunali e nello specifico sul versante NORD, strade comunali Rastiglione – Strona; 
 
ACCERTATA quindi la necessità di eseguire delle opere di MANUTENZIONE  STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI VARIE ZONA NORD PAESE - CODICE CUP: C97H23000550005, complessivo progetto Euro 
15.000,00 nello specifico trattasi dei seguenti interventi: 

- Manutenzione straordinaria presso la strada comunale Rastiglione – Strona, anche ai fini della messa in 
sicurezza; 

RICHIAMATA la Determinazione U.T. n. 72 del 18 luglio 2023, di incarico alla Ditta VALLOGGIA F.LLI S.R.L. 
corrente in Borgomanero, Via L. Da Vinci 40, laddove è stato impegnato un importo totale netto di Euro 12.177,13 
oltre ad IVA (22% che incide per Euro 2.678,97) e per complessivi Euro 14.856,10, per interventi di manutenzione 
straordinaria S.C. Strona_Rastiglione; 
 
VISTA la lettera commerciale sostitutiva di contratto in data 18 luglio 2023, prot. gen. n. 3789, sottoscritta tra le parti 
per l’importo di Euro 12.177,13 oltre ad IVA 22%; 
DATO ATTO che le opere hanno avuto inizio in data 18 luglio 2023 (sospese poi a causa di forza maggiore) e 
sono state completamente ultimate in data 05 luglio 2024; 
************************************************************************************************ 
RICHIAMATA la Determinazione U.T. n. 98 del 28 settembre 2023, di incarico alla Ditta VALLOGGIA F.LLI 
S.R.L. corrente in Borgomanero, Via L. Da Vinci 40, laddove è stato impegnato un importo totale netto di Euro 
4.098,36 oltre ad IVA (22% che incide per Euro 901,64) e per complessivi Euro 5.000,00, per ulteriori interventi 
AGGIUNTIVI di manutenzione straordinaria S.C. Strona_Rastiglione; 
************************************************************************************************ 
ESEGUITI i sopralluoghi di verifica in data 08 luglio 2024 e preso atto che le opere sono state correttamente eseguite; 
VISTE le seguenti fatture elettroniche della VALLOGGIA F.LLI S.R.L., meritevoli di approvazione: 

- N. 000036/PA del 08 luglio 2024, Euro 14.856,10 lordi; 
- N. 000037/PA del 08 luglio 2024, Euro   5.000,00 lordi; 

PRESO ATTO che per ciò che attiene alla verifica della quota manodopera, l’operatore economico ha comunicato che 
la procedura di verifica è in corso e che invierà all’Ente la certificazione di congruità non appena disponibile; 
VISTA la regolarità del DURC della VALLOGGIA FRATELLI S.R.L. rilasciato dal sistema INPS / INAIL in data 
05 giugno 2024; 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023, 
 

 
 
 



 
 

DETERMINA 
 
Di LIQUIDARE le seguenti fatture elettroniche della VALLOGGIA F.LLI S.R.L., meritevoli di approvazione: 

- N. 000036/PA del 08 luglio 2024, Euro 14.856,10 lordi; 
- N. 000037/PA del 08 luglio 2024, Euro   5.000,00 lordi. 

 
Di DARE ATTO che le stesse trovano copertura nei rispettivi impegni di cui alle Determinazioni sopra citate. 
 
VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.  n. 267/2000.            
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49, 1° c., del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il sottoscritto esprime, sulla proposta della presente di 
determinazione, il seguente parere, in ordine alla sola regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                       (RASINO Geom. Giovanni) 
  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
SI ATTESTANO LA REGOLARITA’ CONTABILE, COPERTURA FINANZIARIA (ART. 153 C.3,4 e 5 D.LGS. 
267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA N. ---------------------- 

Lì _________________        
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                                                                 (SCANDOLERA Dott. Eusebio) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

RILASCIA 
IL VISTO DI COMPATIBILITA’ ATTESTANTE LA COMPATIBILITA’ DEL PAGAMENTO DELLA SUDDETTA 
SPESA CON GLI STANZIAMENTI DI BILANCIO E CON LE REGOLE DI FINANZA PUBBLICA (ART. 9  C.1 
LETTERA A)  PUNTO 2 DL. 78/2009) E L’ORDINAZIONE DELLA SPESA STESSA. 

Lì __________________                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                        (RASINO Geom. Giovanni) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RILASCIA 

IL VISTO DI COPERTURA MONETARIA  ATTESTANTE LA COMPATIBILITA’ DEL PAGAMENTO DELLA 
SUDDETTA SPESA CON GLI STANZIAMENTI DI BILANCIO E CON LE REGOLE DI FINANZA PUBBLICA 
(ART.9 C.1 LETTERA A) PUNTO 2 D.L. N .78/2009) 
 
Lì ______________________________      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
______________________________________________________         (SCANDOLERA Dott. Eusebio) 
                       

        VISTO:   
                              PER PRESA VISIONE DELLA G.C. 

                         IL SINDACO 
                      (CHIARA Luca) 
lì__________________                                     ________________________ 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

  
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatizzato del Comune 
di Valduggia, n. _______dal giorno _____________al giorno_____________per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 


